L mon-
ut

82 BELLI CHOTINENSIS,
monstrassent, arreptum consilium deseruit,
omnemque animum partim ad corrigen-
das, partim ad augendas castrorum suorum
munitiones applicuit.

*Insolentia
gregarii
militis.*

Memorabilem gregarii militis insolentiam ad posteritatis horrorem inferere h̄ic operæ pretium arbitror. Ementitum illi sparserant rumorem, Chodkievicii manda- ta accessisse, ut omnes Moldavi, qui hacte- nus Regias partes sequerentur, nunc ma- nifestâ perfidiâ notati, penitus sine ullâ commiseratione delerentur. Ad radicem ii Chotinensis rupis, per familias suas disper- titi, in tuguriolis degebant; alii, in summâ egestate precarium ducendo spiritum, per emendicata suffragia victum quærebant; alii propriis, quantulæcunque erant, im- pensis se & universam domum sustenta- bant. In fide itaque publicâ munitos, & ab omni violentiâ securos, petulantissima illa posteriorum militiæ ordinum turba, non uti in Christianos, & Reipubl. dediti- tios, sed ut in paganos & acerrimos hostes sæviit, non ætati, non sexui pepercit. Se-

nio con-

-DOM

10

LIBER SECUNDVS. 83

nio confecti homines, & decrepitæ anus ex ponte Chotinensi in præcipitum de- trudebantur, ab uberibus maternis avulsi infantuli, abrepti è finu paterno liberi, cùm nec extremi utrinque osculi vel tantillum temporis concederetur, in profundum flu- minis abjiciebantur, & constupratæ priùs in oculis parentum puellæ. Imbellis hæc multitudo, quæ ejulatu suo cœlum pene- trabat, non rabiem eorum mitigare, non plūs quām ferrea pectora emollire pote- rat: sed in unum plurima congesta suppli- cia, miserabilem spectantibus abominandæ lanienæ speciem præbebant. Atrocissimum id facinus coram Chodkievicio celabant omnes, ne fortè malâ valetudine affectus, bili ex tantâ insolentiâ commoveretur. Lu- bomirscius tamen ad inquirendas exorti tumultus omnes circumstantias, certis per- sonis delegatis, aliquot eorum in recenti crimine captos, in loco patrati delicti sus- pendì jussit. Sceleris nihilominus imma- nitati poena non correspondebat; quam nec brevi ipse severus innocentis sanguinis

48

L 2 vindex,

vindex , ac vivorum mortuorumque justus
judex , in aliquâ notabili exercitus clade
repeteret , in communi omnes versaban-
tur metu.

*Castra
Turcarum
mota.*

*Fraus ali-
quorum
rustico-
rum Po-
doliae.*

Interea Turcæ castra sua , ex primo loco
mota , propiùs ad exercitus Poloni muni-
tiones transtulerant , ut inferior eorum
pars in planicie Tyræ adjacens , parùm non
çquaretur Zaporohensium Cofacorum fos-
fæ . Nihil Osmanus intentatum ad obti-
nendam victoriam reliquit , & ubi vel leo-
nina pellis non sufficiebat , vulpinam assue-
bat , dum varios dolos in capita Polono-
rum fabricaret . Aliquot rusticos ex Podo-
liâ , nobilium subditos , qui cum latronibus
Moldavis passim prædabantur , primùm da-
tâ pecuniâ , postea adjunctis non contem-
nendæ fortunæ pollicitationibus , illexit , ut
promptam illi suam operam in castris Po-
lonorum incendendis offerrent . Vnus jam
ex iis ad hanc fraudem emissus , Rzepnice
pagi , duobus à Kameneciâ miliaribus siti ,
accola , optimo in rem Polonam casu , in
Zaporohensium Cofacorum manus inci-
dit .

dit. adductus in castra , variisque tormentis
excruciatus , omnem Turcici astus se-
riem prolixè enarravit , ac plures nobilitatis
Podolicæ subditos , ejusdem sceleris
conscios , nominavit. ipse tandem ad alio-
rum terrorem merito enormi affectus sup-
plicio , cautiorem postea in extinguendis
focis reddidit exercitum.

Constantinus Vevellius , qui pridie ante
adventum Osmani cum Szembergo ad
Chodkievicum ab Vsaimo Vezirazeme
venerat , facilè versipellis Græcus ex ante-
actis diebus colligebat , pacis utrinque
confilia nondum affectari. atque ut eò ci-
tiùs animum Chodkievici expiscaretur ,
semper de responso ad Vsaimum solicitare
eum non definebat , qui inter armorum
strepitum minimè sibi literas exarandi ha-
ctenus vacasse ostendens ; ne tamen lega-
tionis ac omnium gentium jura in tardiori
Internuncii reditu violari à se , temerario
aliquo hostium judicio perpenderetur ;
*Vevellius
in castra
Osmani
dimissus.*

ni dimisit, ac per eum, in ipso etiam belli ardore, optimam suam, in honestam & æquam pacem, voluntatem Vezirazemi declaravit. Nihilominus hostiles utrinque ausus non cessabant. Lermuntus, inter Dinophii propugnaculum & Cosacorum Zaporohensium munitiones, cinxerat se fossâ celerrimâ operâ confectâ. adhærebant ei Sapiehæ Marschalci Curiæ Litvaniæ, & Georgii Ducis Zaflaviensis, ac Ielscii Hungari pedites: cùm Turcæ, nullo fructu explosis toties in Cosacos bombardis, Dinophium postea aggrederentur, vicinus tam Lermunti, quâm illorum magnatum peditatus, ignominiosè numerosas hostium catervas fugavit. Ne tamen victi omnino viderentur, comparatis ad hunc solum usum vehiculis, è regione portæ Lubomirscianæ bellicas suas machinas transtulerunt. Observabantur oculis, cum exiguâ tamen jaçturâ, per castra huc & illuc, prope etiam Vladislai tentoria, desilientes globi, qui maximè petebant Nicolai Sieniavii Incisoris Regni cohortem, cui Gliniecius præerat,

*Turcarum
fuga.*

erat, ac tunc extra vallum in diurnis excubis remanebat. atque Iarczevius interemptus evitandi majoris periculi modum exhibuit, dum Glinecius per virgulta ad Lubomirscii munitiones pedetentim retrocessisset. Assignaverat Chodkiewicius aliquot peditum cohortibus locum, inter suam & Lubomirscii portam aptissimum, ut stationes destinatas vallo quâm primùm munirent. sed negligentius opus procedebat, ac omnino imperfectum, novam Turcis rei gerendæ occasionem porrexit. in eam enim partem, quæ nullo aggere septa, tutissimum hosti aditum præbebat, edito ingenti clamore ac strepitu, plura equitum ac peditum, densis ordinibus, coacervata agmina irruerunt. Ziczovius ac Sladkoviūs, insigni labe notandi centuriones, nullas excubias, nullos speculatores præmisserant; ipfi, ac si in intimo pacis & otii sinu inter domesticos lares degerent, incauti, inermes, vestibus etiam exutis, pomeridiano sommo indulgebant. Verùm ibidem, antequam expurgiscerentur, ignaviæ suæ justas

*Ziczovii
ac Sladko-
vii igna-
via.*

justas luerunt poenas : Turcæ enim statim, ac stationes illorum invasissent , utriusque in primis abscisso capite , duobus vexillis ereptis , ad reliquos pedites mactandos summâ se celeritate contulerunt. passim ii cædebantur,inopinatâ hostilium armorum vi oppressi. Dispersa vidisses ac truncata cadavera ; cum Turcæ amputata eorum, & ad castra sua reservata capita, non ut viliorum hominum , sed quasi selectæ Polonæ militiæ , eminentiorisque status procerum essent, gratiæ Osmani captandæ & præmii assignandi causâ , ad pedes ea defunctis etiam ferociâ suâ illudentis Tyranni turmatim prosternebant. Iam & munitiones ad portam Chodkievicii vergentes deferere peditum plurimi , vicino periculo territi , cœperant : nisi à Nicolao Sieniavio ac ejus commilitonibus, vigilias diurnas peragenteribus , modò minis , modò verberibus revocati fuissent.

Edita prope ipsa castra duarum cohortium Sladkoviani & Zyczoviani peditatus strages , tantum spiritus addidit reliquis

Polonis,

Polonis, quantum minuerat , profligatis il-
lis. Incredibili enim alacritate,maxima flo-
rentis militiae turba ex vallo ruebat in ob-
vios hostes , qui primo statim congressu
discussi , primoque vigore in consternatio-
nem verso , atque fugâ arreptâ , non in-
cruentam ex illâ irruptione reportarunt vi-
ctoriam. per suorum enim cadavera terga
dabant, amissis aliquot,ut ex corporis con-
stitutione , vestiumque exuviis cognosci
poterat, primariis in Osmani exercitu viris.

Antequam in demoliendâ Zyczovii fos-
sâ conatus suos experirentur, ad distrahen-
das Polonas vires , præmiserant nonnullas
legiones, quæ rectâ ad Græca delubra,ver-
sus castrorum partem non bene adhuc mu-
nitam sita , solo clamore impetum fingen-
tes, velitationum ludicris in varia loca Po-
lonos ubique intentos divertebant. Nec
stratagema male cessit. Lubomirscius, loci
istius munitione destituti evidens pericu-
lum animadvertisens, illuc se ipsum,& exer-
citus præcipuum robur conjecerat. Non
procul inde Ioannes Wejer Palatinus Cul-

M. mensis,

*Polonorum
alacritas.*

90 BELLI CHOTINENSIS,

mensis , arte & ingenio Apelmanni Belgæ, Architecturæ militaris periti , extruxerat propugnaculum , quod Turcæ magno nisu oppugnare conati , atque mox insigni clade affecti, illam partem castrorum aggredi amplius cessarunt. Furorem eorum astu Wejer domare contendit . ex condicto enim pedites sui , in fossâ abditi, non comparebant, ut Turcæ, destitutum omni præfido vallum rati, eò audaciùs ibi irruerent. Quod cùm præstitissent, & ab omni discrime securi ad ipsam accurrisserent fossam , Germani tum temporis sclopetis suis proximos sibi hostes commodissimè petebant. Ita plurimis cæsis, reliquis dissipatis, virtutis ac dexteritatis suæ egregium Palatinus Culmensis edidit specimen. Turcæ nihilominus , prospéro ad fossam Ziczovii & Sladkovii successu elati, priorem fortunam tentare appetebant. Nicolaus Sieniavius, cum unâ ducentorum hastatorum cohorte, diurnas peragebat vigilias. Chodkiewiana, Petri Opalinscii Posnanienfis, Nicolai Zienovicii Polocensis Castellanorum ,

& Ale-

*Strategemæ
Wej-
jeri.*

LIBER SECUNDVS.

& Alexandri Sapiehæ Orsanensis Capitanei legiones , in omnemque eventum paratae, quidnam molitus esset hostis , speculabantur. Dum itaque celeri cursu , districisque acinacibus , referta Turcarum agmina versus valli Ziczoviani reliquias impetum suum dirigere cœpissent ; Chodkiewicus illico , repetitis aliquoties acclamatioibus , manus cum iis Sieniavio conferere mandavit , qui majorum suorum gloriâ ac virtute non dedecorus , pari genere & expectationi animo in obvium hostem irruit , minimè ab ipso Imperatore destitutus. Is enim corporis ægritudinem , diuturno mörbo naëtam, vivido illo & ingenti spiritu superans, mox cum tribus cohortibus accurrit , & Sieniavio ita se adjunxit, ut Chodkiewicus aciei frontem , Sieniavius dextrum, Zienovicus sinistrum obtineret cornu , Rudomina verò iis in subfido immineret. Diversum in utroque exercitu spectaculum fortuna , per omnia humana , maximè autem in res bellicas potens , & illic exhibuerat. Turcæ selecti

M 2 equi-

52

*Prælium
cum Tur-
cis.*

equitatus tam robori , quam numero confisi , vultu & gestu victoriae applausum præse ferebant. Poloni quatuor tantum suas cohortes cum numerosis hostium agminibus congregati cernentes, inter spem & metum positi , intimis suspiriis & ardentissimis votis Chodkiewicianum conflictum prosequabantur. Interim coortus summus armorum ac hominum undique strepitus , acerrimæ pugnæ faciem intuentibus præbebat. Brevi tamen , urgentibus fatis , ad Polonos inclinata victoria tumidos antea Turcarum animos eò usque depresso , ut non solum signa stationesque suas deseruerint , sed turpissimam capessentes fugam , ignominiosissimo certamine , in castra sua ruerent, tanquam ferales aliqui nuncii, non tantum unius exercitus , sed totius jam Othomannici imperii deplorandæ cladis. Osmanus inopinatâ copiarum suarum consternatione perculsus , & tunc , cùm inter homines esset , hominem se sensit. Vnico enim adversi casus iectu , ex ferocissimo tyranno in abjectissimum mancipium repente mu-

*Clades
Turca-
rum.*

tè mutatus, solis lachrymis, fæmineis nempe armis , salutem , ac tantam nominis sui majestatem tutari non dubitavit : dum inter crebros singultus , puerilibus querimoniis , coram ipsismet ex prœlio profugis , summam eorum ignaviam incusasset , & quos leonum gestare pectora putasset, eos tandem ad instar leporum in fugam, auspicis Osmanicis indignam , conjectisse vidisset. Magnam hanc Turcarum fuisse stragem, quilibet ex ipsis cadaveribus colligere poterat, quæ in adjacenti Polonis castris campo ubique sparsa patebant. Sed mihi etiam , quando cum Stanislao Zoravinscio Castellano Belzenfi apud Osmanum Reipublicæ nomine legatione fungebar, non nulli , non vulgaris inter Turcas status , liberiūs retulerunt , nefastum illum copiis suis extitisse diem , quo plurimos veteranos , multorumque bellorum gloriâ eminentissimos viros , & præcipuum militiæ suæ florem amisissent. Id certò constat , nocte , prœlium subsecutâ, cum facibus & rhedis summâ diligentia à Turcis quæsita

M 3 fuisse

94 BELLI CHOTINENSIS.

*Cædes
Castellani
Polocen-
sis.*

fuisse præstantium heroum cadavera. Nicolaus Zienovicius Castellanus Polocensis, legionis unius Præfectus, vir & natalium splendore, & singularibus in Rempublicam meritis clarissimus, dum ex equo interempto in medios hostes decidisset, eodemque momento dejectâ casside, quæ ineptè ligata erat, caput denudasset, à Turcis undique cinctus, & inter illorum equos huc & illuc volutatus, iteratis confodiebatur iictibus. tandem cum Turcis in fugam conversis, plus quam viginti vulneribus saucius, & semivivus in plaustro quodam in castra est advectus, magnâ nominis sui gloriâ relictâ, tertio demum die spiritum, unde acceperat, reddidit. Ex cohorte quoque Chodkievicii, sex ex primis ordinibus nobiles, cum vexillifero occubuerunt. Vexillum ipsum, ex Moschoviticis adhuc proeliis reportatum, non sine magno Chodkievicii stomacho, in hostium manus devenit. Zienovicii tres, Sieniavii duo, Rudominæ novem commilitones, unâ cum ejus fratre cæsi; vulnerati, Rudominæ cohortis

LIBER SECUNDVS.

95

hortis præfectus, octodecim Chodkievicii, & ex qualibet quatuor cohortium aliquot equites. interfecti sunt nonnulli gregarii milites, & plures equi. Lubomirsciana agmina in stationibus ad vallum permanebant, & ad primum congressus intuitum, subsidium suis ferre properabant. sed celerrima hostium fuga non solùm iis, sed ne Opalinsianæ quidem, Sapiehanæ, & Zienovianæ legionibus, quæ propè aderant, ad conflictum tempus concesserat. In tanto prœlii fervore, ex alterâ tamen parte, tam Zaporohensium Cofacorum castra, quam Lermunti & peditum Hungarorum munitiones à Turcarum petebantur insultu. verùm quām primū Cofaci & pedites in campum progressi, cominus cum iis pugnassent, nullâ interpositâ morâ, omnes, quæ se illuc contulerant cohortes, non sine insigni clade repulerunt. Chodkievicius animos ac vires hostium in commiso prœlio expertus, primum illud de subeundâ pugnæ aleâ consilium exequi instituerat, nisi partim maturi ex Poloniâ subsidii

*In Cofacos
Turcarum
insultus.*

subsidii spes, partim ingravescens Vladislai morbus conatus ejus retinuissent. totus tamen dies in restaurandâ Ziczovii fossâ insumptus, Turcis nihilominùs cœptum laborem impedientibus, qui hesternâ attriti ignominiâ in suis castris delitescebant. Postridie, præter usitatum hactenus momrem, summo manè Turcarum legiones rectâ ad portam Lubomirscianam comparebant. Lubomirscius, providens ne vindictæ cupidi agmina sua aggrederentur, tempestivè aciem instruxit. ad divertendum verò Tartarorum impetum, peditatus Cosacorum Zaporohensium duo incirca millia in vicinis sylvis abdita collocavit. Vtrinque bellico certabatur astu. Lubomirsciani in sua stratagemata hostem allicere studabant. Turcæ, loco occupato dimoveri minùs tutum rati, Lubomirscianos ulteriùs à castris provocabant. Duæ itaque adversæ acies, proelio accinctæ, circumspectâ quadam cunctatione inter se contendebant. Antecesserunt tamen velitationum præludia, sæpiùs etiam, at nullo effectu, explo-

*Cunctatio
Turca-
rum.*

explodebantur Turcarum majores bombardæ. Declinante jam Sole alaciorem Chodkievicius ex alâ suâ militem velitationibus immiscuerat, quem tres Rusinovianæ cohortes subsecutæ, & magno ausu in aliquot Turcarum agmina irrumpentes, in fugam ea converterunt. Dissipatas re-colligere vires hostis putabatur, dum ex declivio signa versus aciem Lubomirscianam ostentaret, quo Svisinii ac Srzedzinsci cohortes, ad sustinendum primum impetum destinatæ, gradum celeriorem jam moverant. sed Turcæ prœlium omnino detrectantes, in sylvas se receperunt. Zaporohenses Cosacos, non jam majoribus bellicis machinis, sed sclopetis Ianizeri impetebant. verum ii extra fossas, conjunctâ cum Lermunti & Dinophii Germanis peditibus manu, plurimis nullo suo damno interemptis, reliquos fugarunt. Nec Bartoszovii ad Braham trans Tyram munitio-nes ab insultu Tartarorum immunes erant. at facile una & altera peditum Hungarorum irruptio omnem eorum vim repressit.

N equi

98 BELLI CHOTINENSIS,

equi tamen in pascuis cum armentis abacti , rapacissimæ & prædæ assuetæ genti insignis victoriæ loco sufficiebant.

Polono-
rum ad-
versa for-
tuna.

Fœlicem hactenus periculofissimi hujus belli progressum multæ (ut plerunque fert rerum humanarum vicissitudo) interturbabant adversitates. Ac primum fera, & ideo incerta ex Poloniâ auxilia , præsens discri men augebant. Indies , imò in horas diminuebant cohortes : quotidiana multorum efferebantur funera , grassante passim per summos ac infimos , omnemque militiæ gradum , ex aëris aut aquæ infectione , pestilentiali quodam & contagioso morbo ; ut alii profusione alvi excruiciati , inter tormenta ac ingentes dolores , ad instar durissimi supplicii , animam exhalarent ; alii reluctantem cum corpore spiritum , ob vehementem ægritudinem , etiam inviti retinentes , bellica obire invalidi , & ad propugnandam extremam vim inepti , in castris tabescerent. Si æquo judicio aliquorum ex posteris ignavia , per tot ætates partam fortissimis factis majorum gloriam obscu-

LIBER SECUNDVS.

99

obscurare , aut nonnullorum ex popularibus socordia universæ gentis res continua tâ felicitate ac fortunâ gestas , deturpare posset ; jure merito & mortuorum Polonorum manes , & superstitum vitam pude re deberet , quòd plurimi in hâc reperiren tur expeditione , qui detestando in omnes nationes exemplo , castra ac signa sua , diurnâ , nocturnâque fugâ certatim desererent , nonnulli in fluvio , luctuoso potius fato immerti , quâm periculo pro patriâ gloriose opponi ; plurimi , dum fugerent , in Tartarorum manus incidere , quâm forti dexterâ hostem repellere , maluissent. Inquo (ut par erat) animo ferebant Duces tantam patriæ suæ labem , variisque modis tam nefando sceleri obviabant , & in reparando ponte tardiores se , non sine magno exercitus incommodo exhibentes , ut vel hoc solo retinaculo turpissima eorum fuga cef saret. Insignia etiam nobilitatis nomina , in interiori currus parte , inter victualia , hæsi tantia , ac inde extracta , tanquam exercitus sui probra , per castra ducebantur. Atque

N 2

eorum

56

100 BELLI CHOTINENSIS,

eorum singuli, qui se hoc facinore contaminarunt, publico rescripto postea notati, ad majorem posteritatis formidinem, bonorum privatione, & perpetuâ infamia Comitiorum edicto sunt mulctati. Reliqui

*Pœna pu-
blica in
fugitivos.*

verò, qui huic bello supererant milites, singulari suâ constantiâ, & eorum delicta compensarunt, & suam gloriam per omnes orbis partes immortalitati consecrarunt. Accedebat ad manifestam quotidie exercitus diminutionem, equorum strages, ob avenæ & fœni defectum, cùm ab utrâque Tyræ ripâ hostium obsidio difficillimum commeatum, & periculosam redderet pabulationem. Pulveris quoque tormentarii, qui continuis bombardarum displosionibus absumebatur, notabilis inopia bene navandæ operæ spem tollebat. Tot igitur simul coadunatis difficultatibus adactus Chodkiewicius, novum ex re consilium cœpit; noctu nimirum castra Osmani invadendi, quæ nullo vallo aut fossâ septa aditu facillimè patere putabantur. Idem suadebat nox ipsa, ad ejusmodi militaria

*Consilium
de inva-
dendis
noctu Of-
mani ca-
stris.*

furta

LIBER SECUNDVS.

101

furta obscuritate suâ aptissima, cùm præsertim Turcæ à captivis & transfugis trudcerentur, quasi non solùm armis, sed etiam vestibus exuti, ab equis separati, delicatiùs somno indulgerent. Stimulabat non minùs recens Cofacorum Zaporohensium exemplum, qui tanto terrore, lucente etiam die, totum barbarorum exercitum impleverant; ac si plena non daretur victoria, sola tamen inopinata animorum in hostibus perturbatio magnam illis afferret cladem. Ioannes Wejer Palatinus Culmen-sis, in Hungariâ bellorum cum Turcis geftorum non inexpertus, eam sententiam maximè promovebat; in quam summopere vel decumbens Vladislaus propendebat: tum Petrus Konafzevicius, suo & totius exercitus Cofacorum nomine, excursionem hanc seriò postulabat. Chodkievicum Cofacorum prædæ aviditas primum maximè deterrebat, nec vastus permittebat animus furtivis conatibus rem agere, cùm præclarè factorum insigni memoriâ celebres olim Imperatores aperto Marte cum

N 3

hoste

57

102 BELLI CHOTINENSIS;

hoste decertare glorioſius judicarent , ſequi in continuâ armorum palæſtrâ ita conſenuiſſe , ut non aſtu aliquo , ſed auſu bellī fortunam hactenū experiretur . Verūm quamvis aliquoties in tam gravi delibera- tione animo hæreret , tandem ne mordicus ſecundis exercitus ſuccēſſibus obſtare vi- deretur , ſtudiis ac rationibus aliorum cef- fit ; atque omnem Stratagematis illius ap- paratum , folitâ ſuâ in gerendis rebus pro- ptitudine , jam diſponebat : Cūm hostes ad- vectis quatuor trans Tyram grandioribus bellicis machinis , Cōſacorum Zaporohensium caſtra demoliri fruſtrâ tentarent . Nec plus ibi damni eſt reportatum , præter ali- quot equos interemptos , & cum Ioacin- tho legionis unius Præfecto & decem ex gregariis Cōſacis cæſos . quinimò , ex loco eminentiori ſæpiùs explosis Polonorum bombardis perterriti Turcæ , celeri gradu cum tormentis ſuis ad pontem nuper ex- tructum retroceſſerant . Duas ſimul caſtro- rum Oſmani partes aggredi placuit , unam inferiorem Tyræ adjacentem , Cōſacis que

vici-

*Modus ir-
ruptionis
nocturne
in caſtra
Turcarum.*

LIBER SECUNDVS. 103

vicinam , in quam viginti millia Zaporohensium , & aliquot leviſ armaturæ cohorteſ per declivium , per ascenſum autem Georgii Ducis Zaſlavienſis , Rakovii , Ielſcii , Almadii Hungari , ac Gerardi Dinophii Germani pediteſ irruere , & hos omnes ad agmen Chodkiewicii pertinenteſ legioneſ ſequi deſebant . Ad invadenda verò al- teram partem ad ſylvam vergentem , reliqui Hungari pediteſ , cum Ernesti Dino- phii Germaniſ deſtinabantur : Subſidii cauſā Lubomirſcio cum ſuâ alâ , & agmine pe- destri Palatini Culmenſis , penes nemus quoddam , Tartarorum inſidiis obnoxium , in eminentiori colle ſubſtendum erat . Mandaverat Chodkiewicius leviſ armatu- ræ cohortib⁹ , ut in excubiarum , ſi aliqui appaſerent , ſpeculatorēs , excitato priu- clamore ac ſtrepitū impetum facerent ; il- lis fugatis illico in caſtra Turcica irrumpen- rent , ea verò curſu accelerato occuparent Zaporohensium , & tam Hungaroru- m , quam Germanoru- m pediteſ . Tunc quoque aſſignatum fuerat tempus , communi totius exerci-

exercitus acclamatione , tubarum , tibiarumque clangore hostes obruendi. Ipsi Duces cum hastatis , & gravis armaturæ cohortibus , & cum Palatini Culmensis agmine , in maturum auxilium intenti , in patenti campo successum illum speculari volebant , quod facilius & profligatis peditibus succurrerent , & tam Tartarorum , quam Turcarum impetum sustinerent. Determinatum opus inchoari commodiùs non nisi diluculo poterat. Relicti sunt in castrensi præsidio ii , qui castra sequebantur , & extra ordines militiæ , partim ob cohortium supplementum , partim propter proprium usum , à singulis ferè militum privato sumptu sustentabantur. Nec contemnenda illorum extitit manus : imò alter exercitus apparebat. arma omnes portabant , sclopetis etiam utebantur , ut penès unum aliquot reperisses. inde Turcæ igneas Polonorum fuisse copias profitebantur.

Vladislaus primogenitus Regis filius , Regni magna spes , Princeps de Republ. Polonâ , alterâ parente , altrice certò &

propa-

propagatrice suâ , optimè ab ineunte ætate merendi studiosissimus , ob crescentem morbum in castris relinquendus , piâ quadam & conjuncta cum luctu solicitudine , omnium animos impleverat. discessurus inde quilibet , quoties ad decumbentis Principis vile tuguriolum oculos convertisset , statim & in mente graviter pungebatur , remanere ibi insidiis hostium expostum , gloriæ suæ pignus , exercitusque universi decus. Prætoriana tamen cohors , cum Kochanovii peditibus , ab eo non dimovebatur. Eo igitur præmisso ordine jam ex Chodkiewicianâ & Lubomirscianâ portâ egrediebantur simul cohortes. Silentium omnibus indictum , tesseraque prœlia data. Hinc autem caliginosa nox , illinc hostium securitas , optimâ fausti successus fiduciâ unumquemque muniebat. Ac in ipso præcinctu , dum nihil aliud præter auroram expectaretur , repentina non casu equidem , sed æterno quodam fatorum nexu , pluvia sereno cœlo exoriri cœpit , quæ adeò invalescebat , ut Zaporohenses Turcarum ca-

O stris

106 BELLI CHOTINENSIS.

stris jam vicini usum sclopetorum omnino sibi hoc repento imbre jam esse ademptum Chodkiewicio nunciarent, & ex illâ, ubi erant statione missionem flagitarent, ne brevi illucescente die stratagema expergefactis hostibus palam fieret. Idem & aliis cohortibus vitandum erat. ac proinde statim reliquus exercitus, injuncto sibi silentio, in castra rediit. Pluviam illam immortale singularis DEI Opt. Max. providentiae beneficium, cum submissâ Numinis adoratione agnoscant in omnes aetates Poloni. humanitus enim nocturna haec excursio bene illis succedere non poterat. nam in uno plura objiciebantur discrimina, cum omnia primis nonnullorum relationibus contraria, ipse postea in castris Turcarum viderim, quæ loco valli cingebantur, in eâ, quam conabamur aggredi, parte, bellicis machinis, denso ordine inter se connexis. Qualibet nocte ex pascuis ad dominos suos abacti equi ibidem ligabantur: apparabant accensæ totâ nocte lucernæ ante præcipua tentoria. haec verò funibus adeò strictum

LIBER SECUNDVS.

107 strictum in modum erant colligata, ut nec semitam inter ea conspexisset. atque hoc solo impedimento non solùm equites, sed & pedites Poloni, noctu præsertim, omni aditu illinc arcerentur, saepiusque ipsi caddendo non tam facilè hostem ferriissent, quam ipsi frequentissimis Turcarum ictibus succubuissent. nec adeò somnolentos Turcas, ut narrabatur, observavimus. nam more institutoque eorum, noctu omnia peraguntur consilia, visitantur amici, instruuntur mensæ, parantur convivia & privatæ comedationes, lege Mahometanâ vetitæ: somno etiam sopiti, horridis ubique & creberrimis acclamatiōibus ad preces & supplicationes superstitiones excitantur. Ad extreūm, ut verum (quemadmodum fides historiæ à me requirit) fatear, dum castrorum Osmani splendorem ad hunc usque diem considero, vix credibile videtur, exercitum Polonum, plebejos maximè, abstinere manus potuisse à tantâ prædâ, quæ eos sine dubio, turpissimo lapsu in extremam cladem & perennem ignomi-

O 2 niam

*Adventus
Vevelii.*

niam conjecisset. In ipso ab utrinque hosti-
lium conatum casu, Constantinus Vevel-
lius, tanquam tractandæ pacis Commissa-
rius, venerat, cum literis Radulonis Palati-
ni Valachiæ, qui Chodkiewicum ardentissi-
mè solicitabat, ut ad Vſaimum Vesirafe-
mem, internuncium aliquem rerum usu
pollentem quām primū mitteret; debi-
tām verò ei per omnium gentium jura non
solūm securitatem, sed etiam cum dignitate
Reipublicæ Polonæ singularem inter bar-
baros reverentiam sacrosanctè polliceba-
tur. Nihilominus Chodkiewicius, commu-
nibus omnium votis stimulatus, cœptum
agrediendi noctu Turcica castra confi-
lium iterum exequi studebat, eodem quo
nudius-tertius ordine: ac maturiùs jam se
ad constitutam excursionem accinxerat
exercitus, cùm aliquot ex cohorte Mosci-
nii Hungari, & ex cohorte Dinophorum
Germani profugi sub ipsam vesperam, rei
gerendæ seriem hostibus patefecissent. ita
ut tunc occultâ quadam fatorum disposi-
tione bis tentatum opus dissolutum sit.

Illâ

Illâ tamen nocte, Cosacorum Zaporohen-
sium manipulus, Tyram transgressus, quof-
cunque Turcarum in pascuis somno sopi-
tos invenerat, armentorum grege abacto,
omnes interemit. Antequam certum ne-
gotium, quod Commissariis cum Zaporoh-
ensibus intercesserat, recensemus: (qua-
ndoquidem hactenus longè latéque per va-
rias gentes famam eorum pervagari cog-
noscamus,) non abs re fortè videbitur, vel
*Origo, vi-
ta, & mo-
res Cosaco-
rum Za-
porohen-
sium.*
per transennam, de initiis, moribus, ac in-
stitutis illorum recensere ea, quæ & à pe-
ritis accepi, & ipse videns annotavi. Om-
nes ferè ex Russiâ originem ducunt. quam-
vis plurimi ex majori & minori Poloniâ
nobiles, infamiâ notati, tum nonnulli ex
Germaniâ, Galliâ, Italiâ, Hispaniâ etiam,
ob patrata facinora extorres, inter illos in-
veniantur: qui tamen religionis Græcæ
cultum observare, Ruthenicam linguam
exercere, abjectâ generis, si quæ inerat,
claritudine, plebeja cognomina assumere,
atque omni civilitate depositâ, agrestem
vitam degere coguntur. Domicilia majores

O 3 eorum

eorum fixerant in locis naturæ miraculo munitis, quæ Borysthenes ad ostia sua vergens alluit. Catadupas olim veteres appellarunt Geographi, nunc à Roxolanis vernaculo sermone Porohy vocantur. Ibi ante corruptam disciplinam militarem, omnes per cohortes & legiones distributi, in summo obsequio, & continuo bellorum exercitio degebant, & tanquam nidulo aliquo affixi, palæstram hanc propter alias occupationes deserere nefas putabant. Vicetum parcâ manu, tum ex venatione, tum ex piscatione quærentes, frugalitatem per omnia colebant. ab urbanis commerciis segregati, reique familiaris nullam aut parvam notitiam nacti, ab intemperantiâ & insolentiâ alieni, nihil aliud præter arma sola attendebant. In Oczakoviensibus campis fælicissimè sæpiùs cum Tartaris dimicabant, & gloriam pro peculio satagentes, excursionibus maritimis ditiones Turcarum infestare non desinebant. Exercitus eorum aliquot tantùm millibus constabat, & observabantur gradus militiæ, veteranisque

nisque & emeritis summus præstabatur honos. Quamobrem Divi Poloni Reges, jura, privilegia, ac immunitates certas iis largiti, singulari gratiâ bellicosos subditos suos fovebant, & prompto ubique patrocinio protegebant. Successu postea temporis, dum fœcunda culpæ secula & eorum priscum morem depravassent, indies hæc colluvies excrescere cœpit. Non jam ex virtute & meritis censebantur milites, sed passim dabant nomina ex ditionibus Russiæ ab agriculturâ, à variis opificiis profugi. Rustica imbellis illa multitudo non nisi gravis veteranis esse poterat. inde æmulatio ac dissensio exorta vetus militiæ institutum interturbabat, parsimonia versa in rapinam, disciplina in contentionem, obsequiumque in licentiam mutatum. Prædabundi vagabantur passim per Russiam, Litvaniam, Kyovensem & Braclavensem Palatinatum. patebant libidini eorum Ecclesiæ, fisci & nobilitatis bona. copiis etiam Reipubl., duce Stanislao Zolkievio, decertatum est cum Nalevaikone exerci-

tus illorum Præfecto , qui profligatus , & cum sceleris sui sociis captus , in comitiis Varsaviensibus enormi suppicio immatum criminum dignas luit pœnas. Non solùm verò vi , sed & variis per præcipuos viros transfectionibus , Respublica insolentiam eorum compescere, ad primumque illos ordinem redigere enitebatur. Quotiescunque enim aliquam suscipiunt expeditionem , numerosos exercitus ex rapinâ ditionum Regni alunt ; ex bello reversi , quasi colonias quasdam per vicos & urbes , tam Regias , quam Nobilitatis , ducunt , omnique Præfectorum ac Dominorum suorum obedientiâ se exolvunt. Pauci ex veteranis in suis ad Borysthenem domiciliis commorantur , reliqui , partâ toties prædâ locupletati , rei tantum Oeconomicæ cum uxori- bus & liberis operam navant . otio verò allectati in forenses contentiones se imminent , ac in Comitiis , frequentibus legationibus partes eorum promovent , qui Græci ritus religionem professi , in Latinos invehuntur , & Occidentalis , Catholicæ nempe ,

113
nempe , Ecclesiæ imperium renuunt. Non pridem stipendiarios suos voluit esse Respublica , quibus quotannis certa pecuniæ summa Kyoviam reportatur. Sūmmum apud illos obtinet regimen exercitus Præfectorus , qui loco insignium gestat baculum ex arundine confectum. atque ut tumultuari modo , non suffragiis , sed solis acclamationibus , & frequentibus pileorum in candidatum ejectionibus , eligitur : ita sæpius instabilis vulgi libidine magistratu privatur ; quàm diu tamen munere suo fungitur , penè eum remanet supra quemlibet Cosacorum vitæ & necis arbitrium. Secundum honoris obtinent gradum quatuor bellici Confiliarii , vocati Assavlii , cum Legato , qui Substitutus Præfecti exercitus nominatur. Sequuntur postea Castrorum , bellicarum machinarum , legionum præfecti , tum Centuriones , & publicus Notarius , qui census & sumptus eorum notare , & consilio religionis Græcæ Monachorum literas ad Regem & Proceres Regni exarare solet. In Trechtimirovo , Pa-

latinatus Kyoviensis oppido , quod iis
Respublica, ob fidelem ex præstitis meritis,
grati animi memoriam , donavit , asservan-
tur, cum exercitus Præfecti & Consiliario-
rum scitu, eorum privilegia, tormenta bel-
lica , varia ex dirutis Turcarum emporiis
importata spolia , militaris etiam supellex ,
ac Regia vexilla, quæ illis in signum supre-
mi dominii , quotiescumque pro Republ.
arma sumunt , à Regibus Poloniæ ex insi-
gni benignitate mittuntur. Quando ar-
duum aliquod negotium in exercitu inci-
dit , ad concionem vocatur ab ipso Duce
universa plebs. atque is primùm vultu ad
reverentiam & modestiam composito , ali-
quoties versus multitudinem se inclinans ,
destinatum ingreditur locum , & detecto
capite , sub extenso Regio vexillo , inter
cæteros assidentes, solus cum iv Consilia-
riis stat , statumque causæ , quæ in delibe-
rationem venit , pleno comitatis sermone,
proponit. Tunc vel crimina, si quæ illi ob-
jiciuntur, diluit, aut, in proprium usum, ali-
quem ab exercitu favorem submisso petit.

Illic

Illic omnia , quæcunque accepit , munera
proferre , atque , ut ea sibi concedantur ,
multitudinem flagitare debet. Hæc si re-
nuat , omnia libidini ejus non vulgari , in
voce & gestu, cultu permittit. Dum Præ-
fectus exercitus eos alloquitur, verba illius
summo silentio excipiunt , postea senten-
tias suas alternis obruunt acclamationibus.
Ad bellum maritimum aptissimos longus
effecit usus. vehuntur lintribus , quibus à
latere ad instar tabularum fasciculos ex
arundine compactos , contra tempestates
& fluctus maris adneantur , ac summâ ve-
locitate onustis triremibus Turcarum sæ-
piissimè potiuntur. Plurimi eorum frameis
non utuntur, sed sclopetis omnès. quo ge-
nere militiæ Reges Poloniæ, potentissimo-
rum in orbe terrarum Principum pedita-
tum adæquare possunt. Castra etiam, dex-
trè in aliquot ordines redactis plaustris, ad
normam fortissimi propugnaculi muniunt,
quæ Tabor appellant , & contra hostium
impetum extremum ibi quærunt refugium.
Hi itaque Zaporohenses ad bellum Turci-

P 2 cum

cum accersiti, dum Borodavcæ, ignavissimi, ut antè commemoravimus, hominis culpâ tardiùs, quām ex communi usu erat, castris Polonis se conjunxit, nec ob adventum hostis, sibi aut equis competenter commeatum comparare potuissent, largiter profecto juvabantur à militibus, tum fæno, tum exiccato pane. at respectuantæ multitudinis illis victus non sufficiebat, his diminuebatur. Cofaci verò indies magis frendentes, iteratis querimoniis Petrum Konaszevicium turbare non desinebant, qui pro insigni suā in Rempubl. fide, pullulanter in exercitu suo seditionem statim Chodkievicio & Commissariis denunciavit, obnixè petens, ut serpenti malo. mature obviam irent. Zaporohensium alii missionem flagitabant, alii immensam mercedem exigentes, turpissimè (ut vulgus sollet) cum patriâ suā nundinabantur. Vladislau, cuius nomen in summâ apud illos est veneratione, communicato cum Duci bus & Commissariis consilio, Petrum Opolinskium Castellatum Posnanensem, Lubomir-

*Tractatio
Cofaco-
rum Za-
porohen-
sum.*

bomirscium & Iacobum Sobiescium in castra eorum, cum æquissimis pro communi bono postulatis, misit. Adducti ii in publicum consilium, cum summâ observantiâ à Petro Konaszevicio sunt excepti. Vtrique collegæ visum erat, ut Sobiescius eos alloqueretur, tanquam plurimis & præcipuis ex belli Moschovitici contubernio optimè notus. Nec audientis multitudinis volubilitas, nec temporis ipsius ratio prolixum postulabat sermonem. Brevibus igitur verbis, honorificè tamen, Vladislai, Chodkievicii, & Commissariorum nomine, enumeratis eorum in Rempubl. meritis, & collaudato præsenti obsequio, per ipsius Vladislai salutem eos Sobiescius obtestabatur, ne difficilimis Reipubl. temporibus, & in extremo ferè discrimine desererent religionem Christianam, Patriam, & tot seculis partam gloriam. Ad refacienda verò dannata, in summis publici ærarii angustiis, quinquaginta millium florenorum donarium illis obtulit. Hoc unum tamen solicitabat, ut post eventum belli istius prosperum,

P 3 fine

sine querimoniis & Russiæ Provinciarum ejulatu, in assignatis locis promissam pecuniam expectarent. Durius hæc excepit ieiuna plebs, quæ plerunque timere nescit; & præmium jacturæ impar, & incertum solutionis tempus, communi acclamatione incusabat. Tandem præparatis eorum ante, per Petrum Konaszevicium & alios legionum præfectos, animis, facilè omnia insinuavimus. id tantum mordicus postulabant (quod nos statim concessimus) ut pollicitationes nostræ publico contineantur instrumento; hoc verò Chodkiewicci & Senatorum, qui expeditioni Chotinenſi aderant, ac omnium Commissariorum sigillis obsignatum, ac propriis manibus subscriptum, quam primùm ad Regis notitiam perveniret.

Interim ne Chodkiewicius, Constantino Vevellio aliquot diebus in castris detento, abhorrere omnino ab honestis pacis conditionibus videretur, in eam incumbebat curam, ut aliquem Internuncium, modestiâ & iudicio commendatum ad Vesira-

semem

*Zelinscius
in castra
Turcarum
profici-
tur.*

semem mitteret. Iacobus Zelinscius, aulæ Lubomirscii præfектus, omnium expectationi responsurus censebatur. Hic itaque unà cum Vevellio, certa à Chodkiewicio & Commissariis mandata ad Vsaimum detulit. Ac in primis more institutoque omnium gentium petiit, ut illic commorandi, sic inde redeundi, conjunctam suam cum decoro Reipubl. securitatem. Postea veteris amicitiæ singularia exempla recensuit, non sine magnâ apud amicos cognatosque Regis sui Principes invidiâ. sudore & sanguine Polono Valachiam ac Moldaviam propugnatam cum livore Christianorum. meditati contra Othomanicam domum belli vix non universæ Christianæ Reipubl. spretam societatem. ad primum denique inaugurationis Osmani nuncium, Petri Ozdze Tremboveliensis Capitanei ad Ianuas Legati profectionem, ut is ex adepto avito imperio, præmissâ novo Principi gratulatione, antiqua, inter duo hæc imperia, foedera, Regio ac totius Poloniæ nomine, confirmaret. Nullo tamen merito

Sigif-

66

120 BELLI CHOTINENSIS,

Sigismundum ab Osmano laceſſitum judicabit posteritas, dum Otfinovium Secretarium ac Internuncium ejus, multis opprobriis ſatiatum audiet. Si Cosacorum ſuetâ insolentiâ irritabantur Turcæ, ex conſuetudine ſociorum & amicorum Principum, aut per literas, aut per nuncios cum Rege expoſtulandum priùs, quam bellum erat proclamandum. Retinendæ enim Turcarum amicitiæ cauſâ, maximo ſtudio ac ſummo ſemper conatu, Zaporohensium licentiam refrænare Respubl. intendebat: diſtentæ eo Reipubl. vires, armâque diſtracta, dum Cosacos reprimere deberent, Tartaris rerefere cogebantur. Osmani igiut nutu, ex quo pendent Tartari, arcean- tur eorum in Poloniā incuſiones: facile & Respubl. providebit, ne quid à Cosacis Turcæ detrimenti capiant. Tales de futurâ pace ſermones conferente Zelinscio cum Vezirazeme, belli tamen fortuna ab hostibus tentabatur. Summo manè legio- nes eorum ad ſylvam caſtris Poloniā o- pofitam comparere cœperant. mox di- rectas

LIBER SECUNDVS.

121

rectas versus Lubomirſianam portam grandiores bellicas machinas ſæpiùs ex- plodebant; frequenti globorum ictu, ex cohorte Stanislai Stadnicii concifi ſunt aliquot equi, interemptus Breniecius, & alter ex commilitonibus auditu privatus. Appropinquante jam meridie, omnia illa, ac numerosiſſima, quæ circa ſylvas cernebantur agmina, Ioannis Wejeri Palatini Culmensis munitionibus retrò relictis, ve- hementi insultu ad fossam Moscinii tende- bant. Hungarus enim ex ejus cohorte transfuga, eam valli partem ut minori præſidio & rudiori operâ munitam, præſentif- ſimo patere periculo ſciens, Turcas illuc ducebat. Quorum equites, ligatis ad arbo- res equis, dum ſe Ianizeris adjunxiſſent, pari omnes validiſſimoque impetu demon- ſtratum à proditore locum petebant. In- opinato ſtrepitū implentur Polona caſtra, conclamatur ab omnibus, jam fossam trans- filiiffe hostes: animantur à Ducibus mili- tes, anhelans turba, quod vocatur, currit. Chodkiewicius tractandæ pacis abjectâ

Q

ſpe,

67

spe, deploratâque Zielinscii vitâ, per sacra fidei mysteria, per fas patriæ & communem salutem, per charissima denique cujuslibet pignora, suos obtestatus, in hostem omnes ruere jubet, ipse verò, ante Lubomirscianam portam equo infidens, cum Prætorianâ Vladislai cohorte ad ultimum se periculum reservabat. Lubomirscius autem ad fossam Moscinii subsidia disponebat. At Poloni, cum extremo fato summâ fortitudine decertantes, tanquam devota pro Republica capita, desiliunt ex fossâ imperterriti sclopetis explosis, manibus & armis hostibus commiscentur. Tandem Numine propitio inclyta Virtus triumphavit, Turcarum plurimi occubuerunt, præcipui aliquot capti, & lethalibus vulneribus confossi, brevi pòst interierunt. Vidisses vix non ad nauream truncata Turcarum capita à vilissimo quoque trahi, gestari abscisso cum annulis digitos, sericeas vestes, pileos Turcicos ex tenuissimâ Asiaticâ telâ contextos per castra venundari, barbarorumque numismata paßim ostentari.

Fekiety

Fekiety Hungarus invaserat relictos in sylvâ equos, necatisque qui illic manferant Turcarum nonnullis, & equis aliquot abstis rediit, multò plùs præstiturus, si maturius ei advenisset auxilium. Karakasz Bassa Budinenis Præfectus (quæ dignitas plerunque non nisi optimè meritis, & in re militari eminentissimis Proceribus conferunt) illic cecidit. Magnâ ille nominis famâ elatus, & ab universo Osmani exercitu pridie interitus sui honorificentissimè exceptus, bello adhuc Chotinensi magis inclarescere ambiebat: nec vastus animus Vsaimum, gloriæ & Principis gratiæ æmulum, ferre poterat. Dum igitur ignavum suum regimen modò convitiis, modò scommatibus proscinderet, fidelemque cum dexteritate operam in delendis hostibus Osmano polliceretur, ejus ductu Turcæ conatus illo die omnes exequi studebant. Versipelli ingenio præditus Vsaimus, lubens tumido homini, & rei cum Polonis gerendæ penitus ignaro, palmam detulit. In primum se impetum Karakasz Bassa in-